本集团针对交易类债券、可供出售类债券及其他非交易性投资组合分别监控市场风险。交

易类投资组合除交易类债券外还包括汇率及利率衍生金融工具。本集团主要采用基点现值

来计量和监控交易性业务及可供出售债券投资的市场风险，并且采用净利息收入敏感性分

析、利差分析及汇率风险集中度分析来管理全部业务相关的市场风险。

华夏银行股份有限公司
财务报表附注（续）

二零一一年十二月三十一日
（除另有列明外，以人民币千元为单位）

76

36. 金融工具风险状况（续）

36c. 市场风险（续）

(i)   汇率风险

本集团主要经营人民币业务，特定交易主要涉及美元、港币，其他币种交易则更少。其外

币交易主要为本集团的资金营运敞口。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度。港币汇率与美元挂钩，因此人民币兑港币

汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理汇率风险，包括定期分析资产和负债的汇率风险敞口以保持汇率

风险在可控的水平内以及使用可供进行的汇率衍生工具等。

下表针对本集团及本公司货币性资产负债及预计现金流量中有重要敞口的币种，列示了货

币性资产和货币性负债及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了在利润表其

他变量保持不变的情况下，外币兑人民币汇率变动对税前利润的影响。负数金额表示税前

利润的潜在净减少，正数金额表示税前利润的潜在净增加。下表中所披露的影响金额是建

立在本集团及本公司年末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本集团及本公司有可能采

取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

2011 年 12 月 31 日本集团及本公司
 （人民币百万元）

币种 汇率变动百分比 税前利润影响额

美元 +/- 5% -/+   5
港币 +/- 5% -/+   9

2010 年 12 月 31 日本集团及本公司
 （人民币百万元）

币种 汇率变动百分比 税前利润影响额

美元 +/- 5% +/-  75
港币 +/- 5% +/-   0

 以上汇率变动对税前利润的影响是基于以下管理层分析的有关资产和负债的币种风险敞口

而计算得出的。

 本集团无重大外币权益投资，汇率变动对权益无重大影响。

华夏银行股份有限公司
财务报表附注（续）

二零一一年十二月三十一日
（除另有列明外，以人民币千元为单位）

77

36. 金融工具风险状况（续）

36c. 市场风险（续）

(i)   汇率风险（续）

本集团及本公司资产负债及表外信贷承诺按币种列示如下：

本集团 2011 年 12 月 31 日（人民币百万元）
 人民币 美元 港币  其他  合计

资产：
现金及存放中央银行款项 171,695 663 58  57  172,473
存放和拆放同业及金融性公司款项 128,669 2,203 122  604  131,598
买入返售款项 197,868 -  -   -   197,868
贷款 585,478 8,498 126  102  594,204
交易性金融资产 3,902 103 -   -   4,005
投资 125,708 284 -   -   125,992
衍生金融资产 - 202 -   -   202
固定资产 7,261 -  -   -   7,261
其他资产   10,440   134   2   1   10,577
资产合计 1,231,021 12,087 308   764  1,244,180

负债：
同业存入和拆入款项 161,919 669 16  -   162,604
交易性金融负债 51 -  -   -   51
卖出回购款项 78,327 -  -   -   78,327
客户存款 883,751 10,804 458  1,011  896,024
衍生金融负债 - 192 -   -   192
应付债券 22,020 -  -   -   22,020
应交所得税 2,831 -  -   -   2,831
其他负债   17,125   515   6   465   18,111
负债合计 1,166,024 12,180 480   1,476  1,180,160

长盘净额   64,997 (   93) (172) (   712)   64,020

表外信贷承诺   305,567   6,309   82  35,932   347,890

华夏银行股份有限公司
财务报表附注（续）

二零一一年十二月三十一日
（除另有列明外，以人民币千元为单位）

78

36. 金融工具风险状况（续）

36c. 市场风险（续）

(i)   汇率风险（续）

本集团及本公司资产负债及表外信贷承诺按币种列示如下（续）：

本公司 2011 年 12 月 31 日（人民币百万元）
 人民币 美元 港币 其他 合计

资产：
现金及存放中央银行款项 171,613 663 58 57  172,391
存放和拆放同业及金融性公司款项 128,611 2,203 122 604  131,540
买入返售款项 197,868 -  - -   197,868
贷款 585,346 8,498 126 102  594,072
交易性金融资产 3,902 103 - -   4,005
投资 125,878 284 - -   126,162
衍生金融资产 - 202 - -   202
固定资产 7,245 -  - -   7,245
其他资产   10,428   134   2   1   10,565
资产合计 1,230,891 12,087 308   764  1,244,050

负债：
同业存入和拆入款项 162,322 669 16 -   163,007
交易性金融负债 51 -  - -   51
卖出回购款项 78,327 -  - -   78,327
客户存款 883,241 10,804 458 1,011  895,514
衍生金融负债 - 192 - -   192
应付债券 22,020 -  - -   22,020
应交所得税 2,831 -  - -   2,831
其他负债   17,121   515   6   465   18,107
负债合计 1,165,913 12,180 480   1,476 1,180,049

长盘净额   64,978 (   93) (172) (   712)   64,001

表外信贷承诺   305,566   6,309   82 35,932   347,889

华夏银行股份有限公司
财务报表附注（续）

二零一一年十二月三十一日
（除另有列明外，以人民币千元为单位）

79

36. 金融工具风险状况（续）

36c. 市场风险（续）

(i)   汇率风险（续）

本集团及本公司资产负债及表外信贷承诺按币种列示如下（续）：

本集团 2010 年 12 月 31 日（人民币百万元）
 人民币 美元 港币 其他 合计

资产：
现金及存放中央银行款项 140,533 690 94 83  141,400
存放和拆放同业及金融性公司款项 40,086 2,235 980 714  44,015
买入返售款项 240,084 - - -  240,084
贷款 505,593 8,975 116 179  514,863
交易性金融资产 - 106 - -  106
投资 86,581 605 17 31  87,234
衍生金融资产 2 23 - 1  26
固定资产 6,303 - - -  6,303
其他资产   6,158   136   9   -   6,303
资产合计 1,025,340 12,770 1,216 1,008  1,040,334

负债：
同业存入和拆入款项 104,379 138 21 26  104,564
卖出回购款项 89,867 - - -  89,867
客户存款 754,698 10,779 1,185 960  767,622
衍生金融负债 - 1 - -  1
应付债券 24,020 - - -  24,020
应交所得税 1,834 - - -  1,834
其他负债   16,064   352   6   398   16,820
负债合计   990,862 11,270 1,212 1,384  1,004,728

长盘净额   34,478   1,500   4 (   376)   35,606

表外信贷承诺   212,472 23,404   57 1,697   237,630

华夏银行股份有限公司
财务报表附注（续）

二零一一年十二月三十一日
（除另有列明外，以人民币千元为单位）

80

36. 金融工具风险状况（续）

36c. 市场风险（续）

(i)   汇率风险（续）

本集团及本公司资产负债及表外信贷承诺按币种列示如下（续）：

本公司 2010 年 12 月 31 日（人民币百万元）
 人民币 美元 港币 其他 合计

资产：
现金及存放中央银行款项 140,521 690 94 83 141,388
存放和拆放同业及金融性公司款项 40,086 2,235 980 714 44,015
买入返售款项 240,084 - - - 240,084
贷款 505,593 8,975 116 179 514,863
交易性金融资产 - 106 - - 106
投资 86,681 605 17 31 87,334
衍生金融资产 2 23 - 1 26
固定资产 6,300 - - - 6,300
其他资产   6,152   136   9   -   6,297
资产合计 1,025,419 12,770 1,216 1,008 1,040,413

负债：
同业存入和拆入款项 104,470 138 21 26 104,655
卖出回购款项 89,867 - - - 89,867
客户存款 754,685 10,779 1,185 960 767,609
衍生金融负债 - 1 - - 1
应付债券 24,020 - - - 24,020
应交所得税 1,834 - - - 1,834
其他负债   16,062   352   6   398   16,818
负债合计   990,938 11,270 1,212 1,384 1,004,804

长盘净额   34,481   1,500   4 (   376)   35,609

表外信贷承诺   212,472 23,404   57 1,697   237,630

华夏银行股份有限公司
财务报表附注（续）

二零一一年十二月三十一日
（除另有列明外，以人民币千元为单位）

81

36. 金融工具风险状况（续）

36c. 市场风险（续）

(ii)   利率风险

本集团的利率风险源于生息资产和付息负债重新定价日的不匹配。本集团的生息资产和付

息负债主要以人民币计价。中国人民银行公布的人民币基准利率对人民币贷款利率的下限

和人民币存款利率的上限作了规定。

本集团采用以下方法管理利率风险：按月监控可能影响到中国人民银行基准利率的整体因

素、优化生息资产和付息负债的约定到期日与重新定价日的不匹配、及管理人民银行基准

利率与生息资产和付息负债之间的定价差异。

下表列示了本集团利息收入及所有者权益在所有其他变量保持不变的情况下，对合理可能

的利率变动的敏感度。

利息收入的敏感度是在浮动利率的非交易性金融资产和金融负债的年末余额的基础上，假

定利率变动一定百分比对全年净利息收入的影响。

本集团 （人民币百万元）

 基点变动 净利息收入敏感度

2011 年 +/-25BP -/+365
 +/-50BP -/+731

2010 年 +/-25BP +/-221
 +/-50BP +/-441

本公司 （人民币百万元）

 基点变动 净利息收入敏感度